A C T U M F U I T S A B B A T I , S E C U N D A O C T O B R I S , A N N O Q U O S U P R A . 

Lo médis jorn que dessus, mossenhor lo mager et huyt juratz, et plus, SÉANCE 

una am una partida deus senhors trenta, se assembleren en la mayson DV 2 OCTOBRE 1 4 0 6 . 

comunau de Sent-Ylegi ; et ordeneren so que s'ensec : 
Premeyrament, ordeneren, a ebitar discencions et breguas en la ciutat, Retrait 

de sauf-conduit. 

(') Cussac, canton de Castelnau, arrondissement de Bordeaux (Gironde). 

que mossenhor lo mager no done punt de saub-conduyt au baylet qui ffo 
de Sans de Pomeys, loquau am luy s'en anet ; quar no es expedient que 
bengua en la bila am saub-conduyt, quar dopte sere que no lo fos tingud, 
et tornere en offensa de mossenhor lo mager ; quar mossenhor lo senescaut 
l'en habe dat, que lo fos preguat et suppliquat que a luy plassia aquet lo 
retreyre. 

Mesures de defense. E plus, ordeneren que, atendudas las noeras que de jorn en autre oc-
corren deus ennemies : que los fossatz sian repparatz ; las tors sian guar
dadas per los qui han las guardas, en lurs proprias personas ; bons gueytz 
sian feitz ; et los estingueytz per cascuna jurada, a pe, per tota la nuyt, 
per v. o vi. homes, o plus, seguond que la jurada sera; et plus, que l'estin-
gueyt a cabat bisite totas las juradas. 

E plus, lo medis jorn que dessus, fo recebuda una letra de part lo mager 
et juratz de la bila de Liborna; de laquau letra la tenor s'ensec : 

« A nostres cars, honorables etpoyssans senhors, mossenhors lo mager 
etjuratz de la cintai de Borden. 

Lettre « Honorables et poyssans senhors , plassia bos a ssaber que nos habeni bistas bostras 
des maire et jurats honorablas le t ras . Cum bos habetz en tendut , per la relación de Johan de La Bila et de 

de Liboume. Guilhem Faure , filh de Monot Faure , bostres borgues, que, cum edz ayam comprai dos 
tonetz de oly, et paguat totz dreytz et peatges ancians , et carquatz losdeitz dos tojietz de 
oly en lo baysset , per portar par t delà, e nos los habem empachatz a causa de dos soudz 
per l iura que los demandam, ayssi cum habem escriut per u n a letra que habem tramesa 
al honorable et discret lo clerc de la bila qui a present e s ; dont bos edz meruilhatz, quar, 
per dreyt comun, et ayssi medis per los preuilegis a bos donatz per nost re senhor lo Rey 
qui a present es, et per sons t res nobles progenitors, nos no habem pas aquet poder de 
metre subcidi sobre bostres borgues, e, pausa t que de dreyt comun nos aguossam poder de 
pausar et introduyre ladeita imposición, en lo t emps que fo t rayta ladeyta mercadaria, que 
aquera no era p u n t in t roduyta , o, si era in t roduyta , no era pas publicada, e que per so 
no deure pun t paguar ; per so, nos preguatz et arrequeretz que nos bu lham tolre et ostar 
lodeit empachament , et laissar anar ladeita mercadaria ben et l iberaument . Sur sso, 
honorables et puyssantz senhors , bos plassia a ssaber que nos habem impausada ladeita 
imposición, per la t res granda nécessitât que es entre nos , l aquau , segond lo temps, no ha 
nu lha ley ; et bostresditz borgues et au t ras gens sauen ben que nos leuauem ladeita impo
sición, cum que aquestz son estatz los prumeys de la ciutat , per so que paucs n'i benen 
per comprar aucuna mercadaria. E d 'autra part , cum ladeita c iutat de Bordeu sia nostre 
cap et de tot lo pays, et nos s iam son membre , nos penssian et cresem que bos deguossatz 
auer plaser si nos podiam biure et nos sus ten tar , qui em en la fronteyra et bostra barba
cana, a tendut los petitz proffeitz et reuengudas et g rans perdas de nos t ras gens et bens, 
per los enemies de nostre senhor lo Rey, et nostres et au t res g rans cares, costatges et 

despens, que de totzjorns auem suffertz et portatz, et faseni de présen t , et a t t endu t la 
petita ajuda que nos habem de nostre senlior lo Rey, ni d 'autres . E ayssi médis , cum bos 
sauetz, nos habem priuilegis, losquaus bos auem d 'autras betz demonstratz : cum nos em 
francs de totas imposicions et malas tol tas en tôt lo duguat ; per losquaus esta ordenanssa 
et acort feit ent re bos et nos, en lo temps que Bernard Breutey era sotz-mager, et clerc 
mestre Johan de Sauquatz, cum appar en son papey blanc, el LX E N fulh, nos deuem estre 
franxs en bostra bi la ; dont bos nos greuatz, et auetz feit de totzjorns contra la boluntat 
deudeit nostre senhor lo Rey, nostreditz priuilegis, et ordenanssa et acort, l a q u a u c u m far 
no deuetz. E sur so, bos preguam et arrequerem, de las partz de nostre senhor lo Rey, et 
en t an t cum podem, que nostresditz priuilegis, et ladeita ordenanssa et acort, nos bulhatz 
obseruar et ten i r ; et de bos médis nos bulhatz far t a u rason que de bos nous ayam 
acomplanher en alcuna maneyra. E t quan t aus sobredeitz Johan et Guilhem, per honor 
et amor de bos, et per so que a bos platz, et disen que no era publicat , nos los habem 
relaxatz, et lodeit oly tôt l iberaument . E en sso que nos mandatz que nos deuem demandar 
ladeita imposición ad aquetz qui la portan en la bila, en sso bos plassia a ssaber que nos 
usam au contrari , quar aquet pagua et fara qui de la bila la treyra, a t tendut las causas 
sobredeytas : quar confort et plaser es a nos de totz aquetz qui nos porten los biures ; et 
d 'autra part, de totjorns bos nos habetz dit que a bos piase que nos la leuessam et nos 
ajudessam au melhs que poguossam; laquau causa a nos a besonh, a t tendut las causas 
sobredeytas. Per so, bos preguam que no y prenguatz n u l h desplaser, et, nostres honorables 
et poyssantz senhors, plassia bos nos auer per recomandatz. Et, si bos platz causa que far 
pusquam, nos ac faram de tres bon cor. La sancta Trinitat bos aya en sa sancta garda. 

« Escriuta a Liborna, lo prumey jorn d'octobre. 

« Lo mager et juralz Je la bila de Liborna. » 

Guérites. 

Mesure en faveur 
des 

débiteurs pauvres. 

E plus, ordeneren que las portas deuert mar sian barradas; que, atendut Portes des murs 

que, per crit que sia estât, no han bolut barrar, que totz aquetz de cuy serán 
sian penhoratz et près guatges, per la soma de quinze liuras. 

E plus, que los aguasseys, aqui ont besonh sia, sian feitz et repparatz. 
E plus, an ordenat que per la gran paubretat que entre lo pople es, a 

causa de las malas culhidas, sia parlât am mossenhor lo senescaut et car-
denau; que sia feita aucuna bona ordenanssa que los paubres deutors, 
per un terme, no sian bexatz per lurs creditors; et que, sur sso, certz bons 
homes de la bila sian deputatz comissaris, am l'officiau et jutge de Guas-
conha, per conoysser somariament de las facultatz deu creditor et deu 
deutor. 

E plus, ayssi médis, fo ordenat que, cum de jorn en jorn, segond que es Vexations commises 

deit, los borgues de la bila et autres per los officiers deu Rey sian bexatz, P A R 

perlas personas boluntarias que los demandan, laquau causa poyre tornar l e s o f f i " e r s d u R o 1 -
en gran dampnatge et desheret de plusors, si prouedit no hi era : que ayssi 
médis sia parlât am mossenhor lo senescaut et concelh. 

E plus, ordeneren que, attendudas las noeras que de jorn en autre son Voyage du sénéchal 
et du maire à Blaye. 

deu loc de Blaya, et deu maridatge de Archambaud, filh deu comte de 
Foychs, et de la demeyzela : fo ordenat que mossenbor lo senescaut sia 
requerut, am gran instancia, et am bona carta, si besonh es, que ed bulha 
anar part delà a Blaya, per haber lo segrament de la demeyzela, et per 
beder la disposición deu loc; et, si ed hi bou anar, que mossenhor lo mager 
angua en sa companhia. 

Rappel de J . Estèbe. E plus, fo ordenat que, a Johan Esteue, fos escriuta una letra, que s'en 
bengua au plus breu, et que los baleneys l'anguan reculhir part delà, luy 
et sons companhons. 

E plus, lo médis jorn que dessus, fo recebuda de part lo comte de Foyhs, 
sobre lo feyt de las pochas de porta Medoqua ( l) una letra ; de laquau la 
tenor s'ensec : 

« A cars senhors et ions arnix lo mager etjuratz de Borden. 

Lettre « Cars senhors et bons amies, nos aurem plaser de saber bostre estât , loquau Dius bulhe 
du comte de Foix. que sia bon ; et bos preguam que, per bos enterbenens , nos en bulhatz far saber, quar en 

audir ne deu ben y au ram nos totjorn plaser. Et , si de nos boletz sauer, bos certifflquam 
que, a la fasensse de queste, nos eram en bon pun t , per la gracia de Diu, qui asso bos 
bulhe autreyar. Cars et bons amies, nos auem entendut , per relación de auguns nostres 
officers, par t d 'aquera qui nos en an escriut, cum no nos boletz reculhir per affeuat de los 
cambretes de porte Medoque auans las boletz retenir ; laquau, cum bonament no podem 
treyre, majormens quar sembla nos que, t a n t per nos médis cum per la antiquitat de 
nostre hostau, que nos puscam et deyam ayssi ben teni r en la bila aquera per crompam 
ad au t res , et bos a tau pauc no deuretz boler deu contrari . E t per so, nos bos preguam 
que bos d 'aquera causa seguir bos bulhatz cessar, en maneyra que nos coneguam que bos 
no boletz far causa enbert nos que y agossam desplaser, quar a t au pauc nos no affarem a 
bos que tô t ben et honor. E t au t rament , si per bolunta t las nos boletz hostar, bos ne 
faratz lo que a bos sera bist et cossiratz, si sera ben feyt. E , si causa boletz que far 
pusquam, escriuetz nos , quar nos a faram bolunteys. Cars senhors et bons amies, Nostre-
Senhor bos aye en sa guarde .